NOVO HORIZONTE/BA, 11 de abril de 2023

LEGISLATIVO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

ANO XVI

EDIÇÃO Nº. 239

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código E36401-1DC834-1FA363-3AB959

RESUMO

DISPENSAS ..................................................... 3
ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023-D ................... 3
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023-D - ATO DE RATIFICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO ................................................. 4

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código E36401-1DC834-1FA363-3AB959

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVO HORIZONTE

Terça-feira
11 de abril de 2023

Ano XVI, Edição nº. 239                            3
DISPENSAS

CAMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE-BA
Rua Herminio José dos Santos, 466 – Centro – Novo Horizonte-Ba

C.N.P.J. 63.098.263/0001-03

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  008/2023-D
Processo Administrativo nº 003/2023 de 27/03/2023

BASE LEGAL:  Artigo 24, II  da Lei n.º 8.666/93

SETOR SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE – BA.

CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE, pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob nº 63.098.263/0001-03, com sede na Rua
Hermínio José dos Santos, 466, Centro, nesta cidade de NOVO HORIZONTE/BA, neste ato
representado por seu Presidente MOACIR DE SOUZA ARAÚJO.

CONTRATADO:
CLISESMT CLINICA ESPECIALIZADA EM SAUDE OCUPACIONAL LIMITADA, inscrita no
CPNJ sob o nº 49.055.020/0001-59, com sede Vereadora Tereza Borges Cerqueira, 80 – Alto
do Cristo, na cidade de Caetité-Ba, neste ato representando por JEAN CARLO SANTOS
VILASBOAS.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para realizar a Gestão
de SST (Saúde e Segurança do Trabalho) para o eSocial; elaboração e
atualização  do LTCAT (Laudo Técnico das Condições do Ambiente de
Trabalho); do PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos); PCMSO
(Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional) para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Novo Horizonte-Ba.

VALOR  R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais), sendo pago R$1.450,00(hum mil e
quatrocentos e cinquenta reais) mensalmente.

Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ PROJETO/ATIVIDADE/ ELEMENTO DE DESPESA/ FONTE
01.01.0 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
2001 Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .
15000000

A Comissão Permanente de Licitações, nomeada por via do  Decreto 010/2023 de 09 de fevereiro de 2023,
autuou o procedimento por Dispensa de Licitação do objeto acima especificado, já que foram seguidos os
atos legais necessários para tal processo.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente, conforme atestado pelo setor competente;

Considerando  toda documentação em apenso aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico ambos em apenso aos autos;

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e
devida publicidade.

Novo Horizonte – Ba, em 06 de abril de 2023.

Filipe de Souza Bernardes Tatiana de Oliveira Lemos Mª Aparecida Lopes de Oliveira

Presidente da CPL 1º Membro 2º Membro

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/novohorizonte/camara

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código E36401-1DC834-1FA363-3AB959

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVO HORIZONTE

Terça-feira
11 de abril de 2023

Ano XVI, Edição nº. 239                            4
DISPENSAS

CAMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE-BA
Rua Herminio José dos Santos, 466 – Centro – Novo Horizonte-Ba

C.N.P.J. 63.098.263/0001-03

ATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023-D

Processo Administrativo nº 003/2023

BASE LEGAL: Artigo 24,II da Lei n.º 8.666/93

OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para realizar a Gestão de
SST (Saúde e Segurança do Trabalho) para o eSocial; elaboração e
atualização  do LTCAT (Laudo Técnico das Condições do Ambiente de
Trabalho); do PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos); PCMSO
(Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional) para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Novo Horizonte-Ba.

VALOR  R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais), sendo pago R$1.450,00(hum mil e
quatrocentos e cinquenta reais) mensalmente.

CONTRATADO:
CLISESMT CLINICA ESPECIALIZADA EM SAUDE OCUPACIONAL LIMITADA, inscrita no
CPNJ sob o nº 49.055.020/0001-59, com sede Vereadora Tereza Borges Cerqueira, 80 – Alto do
Cristo, na cidade de Caetité-Ba, neste ato representando por JEAN CARLO SANTOS
VILASBOAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE-ESTADO DA BAHIA, após exame dos autos do

processo de Dispensa de Licitação e tendo em vista das justificativas e fundamentações legais emanadas através do

Parecer Juridico e pela Comissão Permanente de Licitações, vem RATIFICAR E HOMOLOGAR a realização da despesa

epigrafada, para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos.

Dê ciência dessa decisão aos interessados e providencie a celebração do necessário contrato, empenho e publicação
do extrato resumido do presente ato na imprensa oficial.

Novo Horizonte – Ba, em 06 de abril  de 2023

MOACIR DE SOUZA ARAUJO

Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/novohorizonte/camara

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código E36401-1DC834-1FA363-3AB959

http://www.tcpdf.org

PROTOCOLO DE

ASSINATURAS

As assinaturas digitais deste documento possuem conformidade com o padrão ICP-Brasil, instituído pela MP nº 2.200-

2/2001, e são inseridas e verificadas por software de propriedade da BRASIL PUBLICAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA

LTDA devidamente registrado junto ao INPI sob o número BR512020002003-8 publicado na Revista da Propriedade

Industrial nº 2595 em 29/09/2020, conforme previsto na Lei nº 9.609/98, regulamentada pelo DECRETO Nº 2.556/98.

Código de Verificação: E36401-1DC834-1FA363-3AB959

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas (horário de Brasília):

BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ 20.242.680/0001-67) em 11/04/2023 18:00

HASH: SHA-256 816A05877FFDA1ED5662D8C3AFC5BC5C442C9D90B20BF4A4B2DC91F9DA03D885

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação no navegador através do endereço

https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o Código de Verificação no início desta página ou acesse o link

abaixo:

https://valida.brasilpublicacoes.com.br?chave=E36401-1DC834-1FA363-3AB959

	RESUMO
	DISPENSAS
	ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023-D
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023-D - ATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO